²⁸ «Quia vero naturalis ratio per creaturas in Dei cognitionem ascendit, fidei vero cognitio a Deo in nos e converso divina revelatione descendit; *est autem eadem via ascensus et descensus*» (*Gent.* IV, 1, n.15). Sul tema cf. *Gent.* II, c.4: «Quod aliter considerat de creaturis philosophus et theologus».

²⁹ «In mortalibus habentibus intellectum, necesse est omnia alia praexistere, sicut quaedam instrumenta, et *praeparatoria ad intellectum*, qui est ultima perfectio intenta in operatione naturae» (*In II De Anima*, lc.6 n. 3). L'intelletto a sua volta, aspirando alla sua perfezione, vuole raggiungere Dio: «Ultima felicitas hominis consistit in optima hominis operatione quae est supremae potentiae, scilicet intellectus, respectu optimi intelligibilis (...) Et inde est quod philosophorum intentio ad hoc principaliter erat ut, per omnia quae in rebus considerabant, ad cognitionem primarum causarum pervenirent. Unde scientiam de primis causis ultimo ordinabant, cuius considerationi ultimum tempus suae vitae deputarent» (*De Causis*, proem. n. 1-7).

³⁰ «Sicut autem est in gratia perficiente affectum quod praesupponit naturam, quia eam perficit; *ita et fidei substernitur naturalis cognitio, quam fides praesupponit, et ratio probare potest*; sicut Deum esse, et Deum esse unum, incorporeum, intelligentem, et alia hujusmodi: et ad hoc etiam sufficienter fides inclinatur, ut qui rationem ad hoc habere non potest, fide eis assentiat. Quod quidem necessarium fuit propter quinque, ut dicit Rabbi Moyses» (*In III Sent.* d.24, q.1, a.3a).

³¹ «Gratia naturam perficit et quantum ad intellectum, et quantum ad voluntatem, et quantum ad inferiores animae partes obaudibiles rationi, irascibilem dico et concupiscibilem (*De Malo*, q.2, a.11).

Dottore Angelico non ha dimenticato il valore della sua ragionevolezza; ha saputo, anzi, scendere in profondità e precisare il senso di tale ragionevolezza. La fede, infatti, è in qualche modo «esercizio del pensiero»; la ragione dell'uomo non si annulla né si avvilisce dando l'assenso ai contenuti di fede; questi sono in ogni caso raggiunti con scelta libera e consapevole (n. 43).

Il potenziamento psicologico è tanto profondo, che adesso una vecchietta, sotto l'effetto e la formalità della fede, diventa in certi ambiti «ultrafilosofica»:

«Nessun filosofo prima dell'arrivo di Cristo, con tutto il suo sforzo, ha potuto sapere di Dio e delle cose necessarie alla vita eterna, come adesso dopo la venuta di Cristo, sa una vecchietta mediante la fede»³².

Per capire più a fondo il senso di questa relazione e trasformazione, può aiutare il concetto di trascendenza e di partecipazione analoga del superiore nell'inferiore. Già Luigi Bogliolo insisteva che «si deve restituire al concetto di trascendenza tutta la ricchezza della sua positività»³³. La sapienza trascendente della fede rivelata contiene arricchendo, cioè in modo eminente, l'intera realtà e i valori della ragione naturale trascesa; secondo quel moto neoplatonico: «*Quia inferiora in entibus sunt in superioribus essentialiter, superiora vero sunt in inferioribus participative*» (I, q.55, a.1 ob 3)³⁴.

³² «Et hoc patet, quia nullus philosophorum ante adventum Christi cum toto conatu suo potuit tantum scire de Deo et de necessariis ad vitam aeternam, quantum post adventum Christi scit una vetula per fidem: et ideo dicitur Isai. XI, 9: repleta est terra scientia Domini. (In Symbol. Apost. prol). «Videte tam multi fuerunt philosophi et multa dixerunt de his quae pertinent ad fidem, et vix inveniatis duos concordare in unam sententiam; et quicumque aliquid veritatis dixit, non dixit eam sine admixtione falsitatis. Plus scit modo una vetula de his quae ad fidem pertinent, quam quondam omnes philosophi. Legitur quod Pythagoras primo fuit pugil; audivit magistrum disputantem de immortalitate animae, et disserentem quod anima esset immortalis; et in tantum allectus est quod dimissis omnibus dedit se studio philosophiae. Sed quae vetula est hodie quae non sciat quod anima est immortalis? multo plus potest fides quam philosophia: unde si philosophia contrariatur fidei, non est accipienda. Unde Apostolus ad Coloss. 2, 8 et 19: videte ne quis vos decipiat per philosophiam falsam, aut inanem gloriam vos seducat volens quae non vidit, ambulans frustra inflato spiritu carnis suae, non tenens caput, idest Christum» (Sermo 2, p.2).

³³ L. BOGLIOLO, *Op. Cit.*, p. 178; cf. pp. 177-185, dove sviluppa il concetto di «La trascendenza della fede».

³⁴ «Apponit autem Proclus probationem manifestam ad ea quae dicta sunt, distinguens quod tripliciter aliquid de aliquo dicitur: uno modo causaliter, sicut calor de sole, alio modo essentialiter sive naturaliter, sicut calor de igne, tertio modo secundum quamdam posthabitionem, id est consecutionem sive participationem, quando scilicet aliquid non plene habetur sed posteriori modo et particulariter, sicut calor invenitur in corporibus elementatis non in ea pleni-

Lo stesso risultato raggiunge M.D. Chenu, studiando sotto un aspetto epistemologico, il concetto tomista di *subalternazione delle scienze*³⁵. Il teologo ammette come «giustificati nella Sapienza di Dio», i principi in cui egli solo «crede» senza intuirli, e da cui egli parte per ragionare «scientificamente», adoperando anche tutto lo strumentario filosofico. Analogamente a come il fisico si serve «credendo» dei principi che giustifica la scienza del matematico, ed entrambi presuppongono a sua volta i principi giustificati dal metafisico. Il teologo lavora adesso coordinando due sistemi di principi: quelli della Sapienza di Dio, a cui solo attinge per la fede «credendo» (gli «*articula fidei*»), e le «*communes animi conceptiones*» (primi principi naturali «*per se nota*»), giustificati dalla ragione metafisica. Così, la teologia risulta una scienza subalternata alla Sapienza subalternante di Dio, tramite la saldatura della fede, che adopera anche, subordinandola, una filosofia³⁶: